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APSINUODIJIMAI NITR ATAIS IR NITRITAIS

Autorius. Sofija Saulė KAUBRYTĖ, VI kursas.

Vadovas. Asist. dr. Sigitas CHMIELIAUSKAS, gyd. rez. Giedrė SALYKLYTĖ, VU MF 
Biomedicinos mokslų institutas, Patologijos, teismo medicinos katedra.

Tikslas. Remiantis teismo medicinos tyrimų radiniais ir mokslinėje literatūroje 
pateikiamais duomenimis, išanalizuoti apsinuodijimų nitratais ir nitritais patofiziolo-
ginius bei toksikologinius aspektus.

Atvejo aprašymas. 19 metų merginos lavonas buvo rastas kambaryje, šalia 
aptiktas atsisveikinimo raštelis, taip pat išsiaiškinta apie galimą natrio nitrito ir natrio 
nitrato (salietros) pavartojimą prieš mirtį, todėl atsižvelgus į surinktus įrodymus įtarta 
savižudybė. Autopsijos metu nugariniuose kūno paviršiuose buvo matomos išplitusios, 
rudai vyšninės, ryškaus intensyvumo lavondėmės, aptikta tamsaus, „šokoladinės“ 
spalvos kraujo širdies ertmėse, nustatyta veninė vidaus organų pilnakraujystė, galvos 
smegenų ir plaučių pabrinkimas. Atlikus toksikologinį tyrimą, lavono kraujyje nustatyta 
1,22‰ etilo alkoholio koncentracija, taip pat rasta 0,022 mg/l amfetamino, 0,010 mg/l 
atropino ir 0,024 mg/l kvetiapino. Lavono skrandyje aptikta nitritų. Konstatuota mirties 
priežastis – ūminis suminis nitratų, narkotinių bei kitų stipriai veikiančių medžiagų 
toksinis poveikis.

Rezultatai. Nitratai ir nitritai yra neorganinės druskos, kurių toksiškumas siejamas 
su gyvybei pavojinga būkle – methemoglobinemija, organizme lemiančia deguonies 
pernašos sutrikimą ir kvėpavimo slopinimą. Methemoglobino koncentracijos kraujyje 
padidėjimas >70% žmogui dažniausiai yra mirtinas. Teismo medicinos praktikoje ap-
sinuodijimų nitratais ir nitritais atvejais dažnai stebimos rudai vyšninės lavondėmės, 
pilkai mėlyno atspalvio nagų guoliai, lavono arterinis kraujas įgyja būdingą tamsią 
„šokoladinę“ spalvą. Klinikinė apsinuodijimo nitratais/nitritais diagnozė dažniausiai 
grindžiama methemoglobino koncentracijos kraujyje nustatymu, taip pat papildomos 
informacijos letalių intoksikacijų atvejais suteikia mirusiojo aptikimo vietoje randami 
įrodymai – kristalų pavidalo medžiagų pėdsakai, savižudybės instrukcijos, atsisveiki-
nimo rašteliai.

Išvados. Toksinis nitratų ir nitritų poveikis pasireiškia efektyvios deguonies per-
našos organizme sutrikdymu, galinčiu išprovokuoti gyvybei pavojingas būkles – komą, 
traukulius, širdies aritmijas. Nors mirtinų intoksikacijų nitratais/nitritais teismo medici-
nos praktikoje pasitaiko retai, pastaruoju metu pastebima su savižudybiniais motyvais 
siejamų apsinuodijimų dažnėjimo tendencija. Aprašytas klinikinis atvejis iliustruoja 
mirtiną apsinuodijimą nitratų ir nitritų druskomis, pasireiškusį kartu pavartotų medi-
kamentų, alkoholio ir narkotinių medžiagų poveikio fone. Teismo medicinos tyrimuose 
apsinuodijimai nitratais ir nitritais nustatomi remiantis methemoglobinemijos simpto-
mais, laboratorinių tyrimų rezultatais, autopsijų radiniais ir mirties aplinkybių vertinimu. 
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